Apiternos. Quod si rursus hoc granum in horto seminatum, quo jacuit in sepulcro requiris, invenies primum in utero virginis, deinde in Ecclesia seminatum. Ex quo nimirum horto sponsus in Canticis: *Hortus conclusus, soror mea, hortus conclusus, fons signatus* (*Cant. iv, 12*), emissiones duæ, inquit, paradisi. In quo plane horto, quia crevit hoc granum, totius regni summa in eo manet. Quod regnum Christi, qui crevit in arbore crucis, et per totum dilatatus est orbem, qui quanto plus attritus est passione, tanto amplius fructus sui in mundo effudit saporem, et effebuit charitas dilatata. Apparuit siquidem virtus ejus vehementior, quando communatus est usque ad pulverem, et eliquatus prælo passionis. Ex hoc quippe est tota origo regnandi, et ideo cantamus fideliter, *Dominus regnavit a ligno*. Hinc nemo dubitet ex hoc grano, quia olim jam radicatum est in patriarchis, natum est in prophetis, crevit in apostolis, consummata est arbor magna in **593** ecclesiis. Multiplices dedit in donationibus Spiritus sancti ramos quos Apostolus bene dinumerat. In quibus profecto ramis donorum mundissimæ coeli aves fide requiescant securitate.

B *Et aliam parabolam locutus est eis.* Qnapropter rogemus Christum, ne et nobis loquatur cum turbis in parabolis. Quia licet delectabilius nonnunquam auditur, quod dicitur in parabolis, valde infructuosum tamen est, nisi intelligantur ea in his quæ ornantur rebus, et obteguntur figuris.

C *Simile, inquit, regnum cœlorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totum.* Bonus, et egregius magister, regni sui similitudines sic enarrat, sic variat et ornat propriis comparationibus, ut non de occulto sumat eas, neque de cœlestibus, sed profert illas de quotidiano usu et de communi conversatione, ut ad omne genus hominum perveniat quod est omnibus profuturum, juxta illud Propheticum: *Audite hæc, omnes gentes, auribus percipite, omnes qui habitatis orbem, quique terrigenæ et filii hominum simul in unum dives et pauper* (*Psal. xlvi, 2, 3*). Alioquin si quid ex divinitatis occulto, si quid de secreto cœli, si quid de impenetrabilibus divitum afferret in medium, hoc nesciret pauper, hoc non caperet mediocritas, nec notum simplicitas haberet. Nunc vero ita loquitur,

D ut omnibus congruat loquendi peritia. Quia homo in Dei vocatione queritur, non discernitur in Dei prædicatione persona. Propterea regnum suum ante, grano sinapis memorat accepisse hominem, id est virum, nunc vero mulierem asserit accepisse fermentum: illudque semen exiguum crevisse in magnam arborem, mulierem modo exiguum fermentum ad profectum totius massæ manifestat abscondisse. Quia sicut dicit Apostolus: *neque vir sine muliere, neque mulier sine viro in Domino* (*I Cor. xi, 11*). Ad unum quippe regnum diversum sexum varia similitudo perducit. Neque igitur virum separat a muliere vocatio Christi, sed contra conjungit. Quia quod Deus ex alterutro esse fecit, et natura sociat, mira

similitudine similes reddit hæc parabola et forma componit profectus. Faciunt enim hæc parabolæ, ut sint duo in uno corpore unum, ne sit aut singularitas destituta, aut confusa conjunctio. Sed quare has similitudines regni sui Dominus per virum et feminam formaverit, quare tantam majestatem regni tam vilibus tamque disparibus **594** comparet exemplis et conjungat, non alii res fieri credo, præsertim cum dicat Apostolus : *Mysterium hoc magnum est, ego autem, inquit, dico in Christo et in Ecclesia (Ephes. v, 32)*; puto igitur quod pretiosum lateat aliquid in hoc mysterio. Comparationibus ergo istis humani generis negotium geritur, et per virum ac feminam mundi causa olim a sæculo præfigurata finitur. Dum et granum sinapis crescit in arborem, de qua purgetur eterque sexus, ita ut quidquid deliquerit in illa quæ scientiæ boni et mali appellatur, in hac solvatur quæ lignum vite dicitur. Et fermentum in farinæ satis tribus absconditur ut fermentetur totum quidquid conspicuum est et corruptum primæ prævaricationis peccato. Ut mulier quæ vitiaverat in Adam totam massam humani generis, totam massam carnis nostræ redintegraret et in Christo, fermento justitiæ, per novam regenerationem et innovationem novæ nativitatis. Mulier quæ consecrat panem gemitus et sudoris, panem vitæ rursus decoqueret igne sancti Spiritus et salutis, essetque omnium viventium mater per Christum, quæ fuerat primum mater omnium morientium. Hoc quippe loco res de usu geritur; vir in agro sinapis arborem serit, domi mulier fermentum in farina abscondit, panes decoquit, aliuoniam præparat. Quia virum foris est laborare, mulierem vero domestica cura intos constringit. Hinc est, fratres, quod Sara sterilis et anus, ex ista præparatione fermenti et ex tribus mensuris, tres subcineritos panes Dominicæ hospitalitatis mystico offert obsequio, ut sterilitas mundi jani tota senec ute conclusa, in mensuris tribus, hoc est in æqualitate Patris et Filii, et Spiritus sancti, fermentum fidei suæ vel doctrinam perfectæ intelligentiæ collocaret. Quæ nimurum mulier justum fuit Domino suo ut tres panes ex Evangelio apponere, in confessione Trinitatis, pro munere. De qua recte fidei conspersione, tota Christiani noniniis secunda facta est proles, et fermentata in Christo, una facta est conspersio. Haec, ut cernis lector, mulier figuram gerit Ecclesiæ, quæ accepit fermentum, id est fidem Christi, vel doctrinam sancti Evangelii, et facta est una et nova conspersio. Ita ut quidquid in prophetis et patriarchis, nec non et in omni Veteri Testamento celabatur, ubi multiplices videmus, et mysticos sensus, totum una sit massa perfectæ fidei, in verbo, quæ fidelibus non latet, latet vero **595** infidelibus et incredulis. Quod autem *donec fermentaretur totum dicit*, si ad genus humanum retuleris, usque ad finem sæculi, in quo tota integritas hujus fermentationis extenditur, dilatatio commendanda est. Porro fermentum de farina est, sed singularitas ei quædam ascribitur, eo quod virtutem habeat spe-

A cialem et propriam, et nescio quam acerbitatem virtutis, in tantum ut de modico multa efficiatur sui generis cum Spiritu sancto ; ita ut lex et prophetia, atque Evangelium resolvantur nimium, et quasi sub tribus mensuris cooperatur hæc omnia. Unoque de grano fermenti unum facit; quia quod lex constituit, prophetæ nuntiarunt, id ipsum Evangelium explet. Finitque omnia per Christum ejusdem virtutis et sensus, ut unum sapiant, ita ut nihil aliud ab alio mensuris æqualibus fermentatum dissidere reperiatur. Quantum et ad gentium vocationem ex Sem et Cham et Japhet, tres mensuras istas farinæ referre quidam non incongrue videantur, ut sit sensus quod dicit donec fermentetur totum, quia ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus, ut evacuetur quod ex parte est, et inveniatur totum unum, quod perfectum est. Non dico quod omnium gentium vocatio sit hac conspersione salvata et counita, ut fermentatum sit totum genus humanum, sed eorum unitas extribus commendatur generibus, in quibus nulla extrinsicus admixtio fermenti invenitur, sed tota in Christo unitas commendatur; ita ut nec fermentum sine farina de qua est, nec farina sine fermento in quo est, et a quo fermentata est, inveniatur, quatenus per hoc omnia unum siant, et sapient unum in Trinitate, quod perfectum est. Tamen hæc parabola quia a Domino non est interpretata, ut dñe supra, de quibus jam diximus, idcirco imbecillitas humani ingenii varia sibi singit intelligentiarum ac diversa dogmata. Nam quidam referunt has tres mensuras ad spiritum et animam, et corpus pertinere debere; ita ut hæc tria in unum redacta per prædicationem verbi, non discrepant inter se, sed totus et integer homo fiat nova conspersio in Christo. Quia si duobus istis vel tribus inter se, juxta quod alibi legitur, bene convenerit, impetrabunt a Patre quocunque petierint. Disseritur et aliter locus iste a nonnullis, quia humana, ut dixi, opinio nutabunda quam saepe varie incedit, ut tanto quisque doctior videatur, quanto **596** aliquid in sensu novi invenerit, quod saltem verisimile videatur. Unde hoc loco sumunt de Platone philosophorum doctissimo exemplum quod vulgatum est, et dicunt tres esse in anima humana possessiones, rationalem scilicet, et irascibilem, atque concupisibilem. Et, ut putat philosophus ille, rationabile nostrum in cerebro est, irascibile in felle, porro concupisibile in jecore commoratur. Quibus ita præcognitis et determinatis, si acceperimus fermentum Evangelicum, et Scripturarum sanctorum doctrinam, de qua jam supra dictum est, et tres istæ humanæ animæ passiones in unum fuerint redactæ, et conspersæ fermento justitiæ, ita ut in ratione vigeat prudentia mira, perfectum odium surgat contra vitia, in desiderio vero vel concupiscentia charitas Dei et proximi commutetur, ut sit semper in homine viridis cupiditas virtutum; et hoc totum per doctrinam evangelicam, quam in nobis mater Ecclesia bene conspersit et abscondit in cordibus nostris. Unde David : *In corde meo abscondi eloquia tua*,

non peccem tibi (*Psal. cxviii, 11*). Quam sane interpretationem sicut nou satis approbo, ita nec rejicio; quia clarior est sensus hujus parabolæ qui intus redoleat, quem supra jam, licet paucis tetigimus verbis. Tamen etsi ita intelligatur, ut diximus, satis ædificat audientem, quamvis non multum erudit lectorem. Quia interim donec sumus in via, semper necesse est fermentum divini verbi in nobis conspergatur ad incrementum justitiae; quia scientia divina illustrat sensus, levat corda, incrementat ingenia, dilatat virtutes et inebriat, ut semper vireat animus in horis, reaccensus igne amoris Dei. Diffundit augmentum charitatis, et sic bene tota fermentatur conspersio et innovatur jugiter, donec incorruptio veniat, et tunc fermentabitur totum, deinceps jam ut nulla regnet injustitia in nobis. Quæ nimurum sata tria farinæ etiam in tribus distincta filiis Noe, ut dixi, a quibusdam accipiuntur, ex quibus procreata est omnis natio humani generis. Sed quia non omnium eorum est fides, idcirco nisi pars pro toto accipiat, alias totum fermentari, quidquid ex eis est, non recte dicitur. Unde quidam hoc refugientes, tria sata in tribus Ecclesiæ fructibus conspersa intellexerunt, et fermentatur in his omnis Ecclesia, doctrina Christi, quousque Evangelium in hoc toto prædicetur orbe et conspergatur in cordibus fidelium. Porro satum 597 genus est mensura juxta morem provincie Palestinæ unum et dimidium capiens modium, quæ profecto mensura triplicata adhuc in tribus enumeratis personis etiam a quodam eximio doctore, fermentum conspersum et absconsus non incongrue interpretatur, Noe scilicet, et Job, et Daniele, quoniam in his tribus personis omnis electorum ordo designatur. Unde dicitur per prophetam (*Ezech. xiv, 20*): Si fuerint Noe et Job atque Daniel in medio civitatis, non filios, nec filias liberabunt, sed ipsi soli sua justitia salvabuntur. Per quos, ut dixi, omnis electorum numerus Dei conspersus doctrina et fide intelligitur, donec omnis Ecclesia Christi usque in finem sæculi in unum colligatur, sub eo numero fermentata in fide perfecta Trinitatis, et doctrina sancti Evangelii conspersa in unitate corporis Christi et plenitudine charitatis. Hæc secundum quorundam intelligentiam, modis exposuisse diversis, nemo dignus reprehendere potest: quod ideo feci, ut curioso lectori satisfacere. Ipse vero de pluribus quod placuerit prudenter eligat, aut certe hæc omnia sana fide huic parabolæ non inconvenienter congruere decernat.

Hæc omnia, inquit, locutus est Jesus in parabolis ad turbas, et sine parabolis non loquebatur eis. Siquidem non discipulis, sed turbis per parabolas loquitur Christus. Et quod gravius est, usque hodie turbæ et populus hujus temporis in parabolis audiunt singula, et non requirunt ut intelligent, tantum quod in sono vocis audiunt. Sed discipuli, inquit, quia veri sunt discipuli, domi secretius interrogant Salvatorem, et orant ut intelligent, quod David orasse legimus: *Audiam, inquit, quid loquatur in me Dominus Deus,*

A quoniam loquetur pacem in plebem suam, et super Sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad cor (*Psal. lxxxiv, 9*). Ut impletetur, ait, quod dictum est per Prophetam dicentem: *Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione mundi* (*Psal. lxxvii, 2*). Nulli dubium quod Matthæus hoc ex persona Christi intellexerit, et ideo quia obscurissimæ sunt hæ parabolæ, in fine ita conclusit, qui habet aures audiendi, audiat. Unde ait:

Eructabo abscondita a constitutione mundi. Quoniam quicquid histrio literè sonare videtur in Genesi, vel in Exodo, seu in ceteris locis Veteris Testamenti, omnia omnino in parabolis dicta sunt, et in ænigmatibus abscondita. Quamvis alii 598 transtulerint propositiones, alii abscondita in Hebreo, tamen ænigmata habere dicitur, quia ænigma non est hoc quod dicitur, sed quod intus significatur. Ideo unum est in sensu, seu dicas abscondita, seu propositiones, seu ænigmata tantum, ut Christus aperiat os suum, et loquatur intrinsecus in corde propositiones et ænigmata, quæ ab initio sæculi fuerant abscondita et obscura valde. Unde divinus sermo signanter ait: *Incline aurem vestram, in verba oris mei* (*Psal. lxxvii, 1*). Non enim ait, erigite, sed inclinate humiliter aurem vestram, ut intus quod sonat, non sono vocis, sed auditu mentis sacramentum divini verbi intelligatur, quod absconditum fuit ab initio sæculi, et præfiguratum in Scripturis sacris.

C *Tunc dimisis turbis domum revertitur.* Ut ibi audiunt discipuli, quæ nec populus merebatur scire; nec audire intus poterant, quoniam turba magis semper in tumultu hujus sæculi versatur, quam in silentio cordis. Sed quæ tunc audierunt et interrogarunt discipuli, jam prævenimus, ut duæ simul a Christo exposite parabolæ jungerentur. Quoniam procul dubio expositionis sue parabolam ita concludit, quando congregatum fuerit triticum in horreis, id est in mansionibus æternis, tunc justi fulgebunt sicut sol, in virtute sua. Nam nunc ut lux lunæ in nocte hujus sæculi, sanctorum lux est, tunc vero sicut lux solis ampliabitur. Unde Isaías ait: *Et erit lux lunæ sicut lux solis, et lux solis, id est Christi, erit sicut lux septem dierum* (*Isa. xxx, 26*), quia in eo erit omnis plenitudo claritatis æternæ, et a septem spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt, omnium donorum gratia in eo fulgebit splendore sempiterno. Sequitur:

Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, etc. Cujus nimurum parabolæ intelligentia, etiam et ipsa obscura est, dum et ipse thesaurus absconsus et inventus prædicatur; ac deinde ab inventore rursus reabsconditus, ut servetur interim obstrusus et occultus, donec simul cum ipso agro, in quo latet, pretio ematur. Unde quid faciam pauper ingenio, quomodo reperiam quod tam diligenter occultatur? Vel quomodo effodiā, etiamsi invenero, quod tam profundissime celatur? Nam, ut saepe dictum est, veritas perfectæ intelligentiæ, ob-

voluta figuris et ænigmatibus obscurata est. In imis jacet, et ideo, licet eximia sit oratio, et facundia sublimis, imploranda est divina pietas, ut eo spiritu disserantur **599** parabolæ istæ, quo videntur esse compositæ. Quoniam, ut sentio, in hac præsenti omnes spei nostræ opes et divitiæ videntur obvolutæ et absconsæ satis; cui thesauro, quia in agro latet, regnum cœlorum divinitus comparatur. Ubi manifeste ostendit quia in homine Christo, Deus est repertus, non nostra inventus peritia, sed ex sua demonstratus gratia. *In quo*, juxta Apostolum, sunt omnes thesauri sapientiæ atque scientiæ (*Colos.* ii, 3), sed in agro carnis. Quod si voluero secundum alios agrum, scientiam fidei accipere, et thesaurum ipsam fidem, videtur de tantæ sublimitatis intelligentia non satis congrua interpretatio. Nam alii regnum cœlorum opus justitiae interpretati sunt, quam in ipso homine, quasi in agro, absconditam esse dixerunt: alii thesaurum in agro utrumque Testamentum in Ecclesia figuris obumbratum, intellexerunt; qui profecto thesaurus non invidiæ causa absconditur, sed ut in corde ponatur; quem profecto thesaurum vendidit populus Judæorum, et emit eum natio gentium, seu cætera de his, quæ confingere videntur magis quam exponere, præsertim quia obscura sunt; ideo libere, ut ita dicam, delirare aliqui passi sunt. Sed nos fulti gratia Spiritus sancti, dicamus, ut supra Jam diximus, quia Christi caro ager est, plenus coelestibus sacramentis, quem olim benedixit Dominus, in cuius premium vendendæ sunt omnes sæculi facultates, ut æternas coelestis thesauri divitiæ comparemus. Verumtamen valde considerandum, quia nec thesaurus sine agro emitur, nec ager sine thesauro invenitur. Hincque damnatur omnis haereticorum pravitas, qui de incarnatione Domini male aliiquid senserunt, et de carne dubitaverunt, quoniam nec caro ejus sine thesauro divinitatis habetur, nec thesaurus sine nativitate carnis ex utero virginis invenitur, et inventus emitur fide ac bonis operibus. Quem thesaurum sapientiæ atque scientiæ qui deprehenderit bono in Christo homine, valde absconditum pro infirmitate carnis comprobabit. Sed qui eum invenit vadit et abscondit, ne auferri interim possit clanculo, ne forte ablatus a fide de medio agri, omnis emendi necessitas et facultas fructu caret inventionis. Sed ut rei ita et dicti fuit ratio explicanda. Quoniam ideo rursus per eum qui invenit, absconsus est thesaurus, quia et agrum'emi oportebat in quo divitiarum omnium abscondebatur thesaurus. **600** Thesaurus enim in agro, ut diximus, Christus intelligitur in carne, in quo omnis plenitudo divinitatis inhabitat corporaliter, et celatur incredulis. Quem procul dubio agrum invenisse, gratuitum est, quia prædicatio Evangelii omnis in absoluto est, et gratis offertur. Sed utendi et possidendi thesauri hujus potestas cum agro non potest esse sine pretio; quia coelestes divitiæ non nisi damno sæculi possidentur. Idcirco dicitur:

Quem cum invenierit homo abscondit, et præ gaudio

A illius vadit, et vendit omnia quæ habet, et emit agrum illum. Quod autem ait, quia abscondit eum, non de invidia hoc facit, sed timore casto, volens servare eum et non perdere. Ideo abscondit eum in corde suo quem omnibus præsentis vitæ prætulit facultatibus, in tantum ut præ gaudio illius elegerit universa distrahere, et agrum scilicet carnem Christi, quia in ipso est omnis plenitudo, ut dixi, divinitatis (*Colos.* i, 9), ex integro in una persona possidere. Alias autem quid necessitatis vel impedimenti erat, ut inventum thesaurum non statim auferret de agro? Quod si gaudebat quia invenerat eum, nonne tibi videtur quasi hujus inventor thesauri non satis prudenter egisse, cum profecto in ipso illo temporis otio et secreto, quo cum repererat auferre potuerit, et in tam facili acquisitionis compendio, sine propriarum dispendio facultatum emendi agri necessitatem non haberet, dum thesaurum pro suo gavisus est possidere? Sed cognovit utique prudentissimus homo inefficacem atque inutilem, imo periculosam esse thesauri hujus, sine agro, possessionem. Nam vide quia absconsum eum inveniat, ita et ipse eum abscondit. Nec agrum nudare ac vacuare a suo thesauro ausus est, sed omnia sua vendere festinavit jure legitimo, ut thesauro simul potiretur et agro. Quia nec humanitas Christi sine divinitate, nec divinitas sine humanitate in una eademque persona legitimate habetur. Et ideo de Christo prorsus omnis est inutilis et vana confessio atque impia, quæ Dominum Christum Deum tantummodo, aut hominem solum, non et Deum fatetur. Agrum autem carnem Christi figuraliter nominari, et præsens indicat locus, et multa alia Scripturarum testimonia. De hoc quippe agro maxime Isaac in suis benedictionibus testatur, dicens: *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni cui benedixit Deus* (*Gen. xxvii, 27*). Nam corpus Christi **601** magnis diversarum virtutum flagrat odoribus; unde Apostolus: *Christi, inquit, bonus odor sumus Deo* (*II Cor. ii, 15*); hinc Ecclesia in Canticis: *In odore, ait, post te, unguentorum tuorum currunt* (*Cant. i, 4*). Nam de hujus agri pulchritudine ipse loquitur in Psalmo, *Et species agri mecum est* (*Psal. XLIX, 11*). Quem sane agrum in Salomone mulier introducit comparasse, sic enim dicitur: *Agrum vidit, et emit illum* (*Prov. xxxi, 16*). Quoniam pretiosa est hujus agri possessio, quæ Christi intra se absconsam retinet deitatem. Idcirco nec thesaurus deitatis sine agro, nec ager sine thesauro, ut haeretici voluerunt, jure emitur aut possidetur. Quamvis Augustinus doctor eximius, hunc agrum duo Testamenta esse dixerit; melius tamen sic accipitur, ut non minus Photini error destruatur, qui solum hominem dicit Christum, quam et Eutychetus nec non et Nestorii falsitas, ex hoc sicut et in cæteris locis, condemnnet impietas. Sequitur:

Iterum simile est regnum cœlorum homini negotiatori querenti bonas margaritas, et cætera. Aliis quidem verbis, et alio loquendi genere idipsum repetere ornatissime videtur, non ut immutet eamdem

sapientiam, sed ut introducat ad eam variis sententiis et enigmatis, audientes. Nisi quod solum videtur negotiatorem longe jam diu in lege versantem amplius designare, quamvis omnes qui fidem sequantur Christi generaliter possit haec parabola evidenter colligere. Nam in eo quod negotiatorem eum vocat, et querere bonas margaritas, multum diuque prænuntiat, et eos per speciem unius hominis designat, qui longo ac diutino labore ad margaritarum scientiam venire desiderant. Deinde cum jugi meditatione negotiatus fuerit in lege, et eas quæ in lege sunt, deprehenderit intelligentias, tandem aliquando, inter eas quas repererat invenit unam et singularem margaritam Christum quam optabat. In cuius comparatione, licet bona sit lex, bona sit et prophetia, seu quæ in his precipua inveniuntur doctrinæ ornamenta, homo negotiator similis Pauli apostoli, omnia legis prophetarumque mysteria et observationes pristinas, in quibus inculpate prius vixerat, quasi purgamenta contemnit et quisquilius, ut Christum locifaciatur; quia pretiosissimum est margaritum, scientia Salvatoris, et sacramentum passionis illius, et resurrectionis arcanum. Non quia inventio hujus pretiosissimæ **602** margaritæ condemnatio sit veterum margaritarum, sed quia in comparatione Christi omnis gemma, id est, legis et prophetiae intelligentia, sit vilior. Potest et per hunc gemmarum diligentissimum negotiatorem, universus Ecclesiæ Christi ordo designari, ut ostendatur genus in specie, et regnum colorum ipsa intelligatur Ecclesia, quæ longe diu multumque laboravit in patriarchis, C quæsivit in Prophetis, quamvis latenter; quia necdum erat propalata sanctorum gloria. Tamen in eis multi gemmarum speciem afferebant, et præornabant præfigurando Christum futuram Ecclesiam. Sed nemo in eis inventus est, qui pretium humanæ redemptionis in se afferret, et ideo nemo inventus est lapis tam pretiosus propter quem omnia quæ presentis vitæ sunt hic prudens negotiator vendet, tantum ut hanc solam acquireret gemmam, in qua sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae, et pretium humanæ salutis. Et ideo eo pretio emitur iste pretiosissimus lapis, quo supra in illa alia parabola emptus est ager et thesaurus. Non quod alii lapides quos quæsivit præsens negotiator, et forte invenit, boni non fuerint et pretiosi, sed in comparatione istius nemo bonus, quia omnes ex isto habent ut boni sint et pretiosi. Hic est calculus novus ex Apocalysi Joannis, in quo nomen novum est conscriptum, quem nemo novit, nisi qui accipit. Unde oportet ut omnis umbra removeatur a sensu legis et Prophetarum, et sola veritas amplectatur; distractatur præsens vita, et quæ præsentiarum sunt, ut haec sola habeatur in qua omnia sunt bona et sempiterna sunt. Et notandum quia non dicitur præsens negotiator quantum emerit eam, sed tantum quicunque invenerit eam, quantum habuerit. Unde dicitur:

Vadit et vendit omnia quæ habet, et emit eam.

A Quia regnum Dei tanti valet, quantum habes. Verumtamen non ita emitur, ut tua tribuas Deo, te autem vitiis et diabolo, sed ut te primum restituas ei, deinde quæ tua sunt, ut eum liber sequi valeas. Neque cum eum inveneris, et fide bonisque operibus emeris, mox querere et invenire, donec in hac vita es, cessabis. Sed sicut Propheta canit, *Legetur cor quærentium Dominum, querite Dominum et confirmamini, querite faciem ejus semper* (*Psal. civ. 3.*)

B Iterum simile est regnum cœlorum sagenæ **603** missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti, et cetera. Rectissime igitur prædicationem sancti Evangelii Dominus et Salvator sagenæ missæ in mare comparavit ut in his verbis vaticinium Jeremiah prophetæ impleatur dicentis: *Ecce enim ego mitto ad vos pescatores multos* (*Hier. xvi, 16.*). Qui profecto pescatores ab initio Evangelii usque ad finem saeculi laboratur sunt in hac piscatione humanæ salutis; quorum primi fuerunt quibus dictum est, *Venite post me, faciam vos pescatores hominum* (*Matth. iv, 19.*). Unde hi quatuor bini, et bini, primum contextuerunt sibi juxta vocem præceptoris et Salvatoris sui, tam ex Veteri quam ex Novo Testamento, sagenam Evangelii dogmatis; deinde omnium sanctorum prædicatorum secutus est ordo. Et trahitur haec sagenæ duobus connexa funibus, per medium hoc mare, a summo usque deorsum extensa: sursum siquidem spe super omnes fluctus saeculi vehementer erecta et firmata, deorsum vero usque ad ima, timore divini judicij dimersa, sed nunquam usque ad ima pertracta, ut semper sursum non sit eminentius charitate Christi levigata, et ad cœlum usque erecta. Nam sagenæ Graece quæ vulgo a trahente verruculum vocatur. Quod *mare*, in quo trahitur, *magnum et spatiosum* in *Psalmis* dicitur (*Psal. ciii, 25.*), ubi *reptilia* sunt, *quorum non est numerus*, in quo et *draco ad illudendum ei* positus est, ut ipse ab omnibus illudatur, non hominum virtute tantum, sed gratia divini munieris, et magisterio tanti pescatoris. Ad cujus nimirum magisterii formam sagenæ ex usu ita majoribus et minoribus duplice contextur nodis, ut omnia possit capere genera piscium, ne magnus aut parvus effugere possit. Sicut et haec duo Testamenta minora et majora sibi duplicant præcepta, ne ullus effugiat salutis suæ retia. Quod si majora non potest, vel minima compleat. Quod itaque recte sic trahitur Evangelium, ut per omne mare penetrèt; ita ut de profundo elemento hujus saeculi, per omne corpus vadens, clausos intra ambitum et sinum suum omnes extraheat ad lucem supernam, et ad lumen veri solis, ne ullus in hac caligine aquarum natus et enutritus, demersus remaneat. Ad hoc quippe similitudo illa componitur, ut ostendat cur in apostolos tum eosdem quibus loquitur pescatores elegerit, et captores piscium fecerit hominum pescatores: scilicet ut divini judicij typus arte pescatoris, monstraretur. Pisces namque congregat capture quoscunque confusos et indiscrètos; **604** sed in vasis discretio divini judicij se-

cernit electos : quonodo vocatio Evangelii justos et injustos, bonos malosve ad fidem vocat et trahit. Finis vero sœculi et judicii dies, quales retia traxerint, demonstrabit. Nam inter hujus maris fluctus quo tumens pompa se multis dispumat allusionibus, quo elato se attollit vertice mundus, undosum se facit sectis, dividitur erroribus, clamosum se reddit litibus, fremit irarum vaporibus, sœvit procellis, naufragatur sceleribus, impietate demergitur. Inter hoc itaque maris fluctus, quo regnabat hostis antiquus, misit Christus piscatores suos, Petrum videlicet et Andream, Jacobum et Joannem, probatos arte cum dicit, *Venite post me, faciam vos fieri pescatores hominum* (Matth. iv, 19). Istos quippe misit retia portantes præceptis evangelicis et coelestibus innodata inonitis, circumplexa et contexta virtutum donis. Quæ sagena sinu evangelico dilatata, longam trahit usque ad finem sœculi humani generis caputram. *Quam cum impleta esset*, inquit, *educentes et secus litus sedentes elegerunt bonos in vasa, malos autem foras miserunt*. Hanc igitur tertiam parabolam per se Salvator exposuit, quoniam obscuræ sunt, ut in ore duoruin vel trium testium stet omne verbum catholicæ dissertationis.

Sic erit, in consummatione sœculi. Exibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum. Non quod angeli corporeis egeant sessionibus, sed quia eorum potestas judiciaria designatur. Unde signanter ait : Exibunt angeli ab illo interno et divinæ majestatis judicio, in quo sedelit Christus cum senatoribus suis. Exibunt quidem, ad exercenda divina C judicia quæ intus didicerunt ; sed non antea quam impleta sit sagena Christi, id est omnis numerus eorum qui prædestinati sunt ad vitam, et præordinati ante constitutionem mundi. Ipsi in finem sœculi colligentur in vasis, id est, in mansionibus æternis, et mali ab eo regno, et a claritate æternæ vite, foras mittentur. Et hæc est consummatio sœculi. Non quod clementa mundi deperient, quia erit cœlum novum et terra nova ; sed consummatio sœculi perfectionis intelligitur plenitudo, quando mundus de fine principium est sumpturus. Finis vero non defectio, ut dixi, elementorum erit, sed innovatio, cum præterierit figura hujus mundi, quia etsi deficiet, non creatori peribit, sed criminis ; quia mors ultra non erit (Apoc. xxi, 4). Nec dubium quin Angelos suos, 605 per quos nunc regitur et adjuvatur Ecclesia Christi, tunc implebit benignus Salvator, et tollantur impii de medio justorum, ne videant gloriam Dei, et foras mittentur in tenebras exteriore, et in caminum ignis, Ubi erit fletus et stridor dentium. Miror valde quorumdam temeritatem et insipientiam, qui dicunt nullas esse poenas, neque tormenta suppliciorum, nisi proprias scelerorum conscientias, quasi et ipsi sibi concii reatus sui non essent, dum adhuc in carne viverent, præsertim cum et ignis æternus præparatus diabolo et angelis ejus dicatur, in quo mittendi sunt quos ignis aduret æternus. Ubi quia carnis resurrectio est, ideo

A stridor dentium et fletus oculorum prædicatur, non de sola conscientia peccati veniens, sed de supplicio præparato æterno. Nisi forte assertores hujus mendacii velint astruere, quod etiam ipsas conscientias auctor vite sic præparaverit, in quibus torqueri solummodo ab eis creduntur, ut ipse sit auctor supplicii ; quoniam tormenta quibus torquendi sunt, necnon ignes et supplicia, ab ipso preparata dicuntur. Unde ait, *Intellexitis hæc omnia ? Solis namque Apostolis hoc dicit, quibus datum est nosse mysterium regni Dei (Marc. iv, 11)*, et plebibus. Idcirco et ipsi quasi magistri, quasi consortes regni, dicunt utique non de trivio docti, non de schola philosophorum, sed Spiritu sancto, quasi futuri magistri, instructi, et magisterio cœlesti eruditæ.

B Tunc ait illis, ideo omnis Scriba doctus in regno cœlorum similis est homini patrisfamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera. Scribas eos vocali, et doctos atque institutos cœlestibus insinuat discipulis, dum eisdem ac si intelligentibus parabolas, dignum reddit testimonium, quoniam ipsi soli quasi notarii Salvatoris et secretorum concii, verba illios et præcepta recondebant in thesauro cordis, et describabant in tabulis purissimi pectoris. Idcirco patrisfamiliae nomine sibi eos comparat, eo quod doctrinam Novi ac Veteris Testamenti, legis videlicet et prophetarum, de thesauro pectoris Christi ad plenum hauserant ; propter quod et Scribas eos nuncupat doctos in lege et Evangelio. Et non solum doctos, verum etiam sibi similes eos facit. Qui profert de thesauro suo nova et vetera. Unde ex uno thesauro est quod omnes hauserunt ; et ideo quidquid in Evangelio doccebant apostoli legis et prophetarum 606 vocibus comprobabant omnia, ut similes ei invenirentur, cuius thesaurum in corde gerebant. Hinc quoque sponsa canit in Canticis (Cant. vii, 13) : *Nova et vetera fratuelis meus servavit. Quia nullus doctor in Ecclesia esse debet (quæ est regnum celorum), nisi thesaurum Novi ac Veteris Testamenti proferre possit in plebes. Debet namque antiquum Adæ prævaricationem ita pronuntiare, ut idoneus sit Christi novæ gratiæ beneficia, et novam redemtionem humani generis plenissime prædicare. Debet etiam dives in virtutibus inveniri, ut possit de thesauro cordis sui bona opera ad novam vitam pertinentia ostendere, et vitia seu peccata, quæ ad veterem pertinent hominem, more medici scienter curare ; necnon et poenas inferni, atque supplicia inferorum, aperte denuntiare, ita ut potens sit ex fide, cum omni auctoritate Scripturarum exhortari, ac docere quæ cœlestia sunt et spiritualia : et ad ea quæ sempiterna sunt, auditores suos evidentissime invitare, ut sic tempore nova ac vetera, non ut timor gehennæ fideles absorbeat, aut spes beatitudinis jactanter nos elevet, sed humilitas semper virtutes quas operatur in se recondat. Ecce Matthæus imprimæstiarum octo parabolarum genera proposuit, quas si volueris, lector, octo beatitudinibus conferre, invenies valde invicem easdem congruere non*

solum numero, verum et doctrinæ exemplo; quamvis alii voluerint easdem septem esse, dicentes quod novissima iteratio sit præcedentis. Dixerunt enim hoc, ut septem convenienter diebus quibus factus est mundus; quia et sic prima parabolæ de initio videtur mundi sonare, quo seminatum est quidquid post crevit in fruge, vel vitiatum quidquid demum apparuit in semine. Porro novissima earum quæ sagæ comparatur ad finem tendit sæculi, in qua dictum est: *Sic erit in consummatione sæculi.* Reliquas vero sex in medio sex mundi ætatibus contulerunt, eo quod congruere videatur quidquid in singulis dictum est singulis sæculi temporibus, ita ut in prima ætate sæculi, scilicet in Adam primum, deinde Cain, sive per omnem illam ætatem diabolus ac si inimicus et hostis, zizaniam superseminaverit in medio tritici, et corrupit naturam humani generis. Deinde secunda ætate Noe quasi granum sinapis parvus numero crevit in gentem magnam dilatatis genealogiarum rami, et facta est arbor frondosa nimis. **607** Porro fermentum tertiae parabolæ ætatem designat in qua fides patris nostri Abrahæ efforbuit, et Dei tum deinceps fermentavit mundum, in cuius semine benedicentur omnes terræ. Et in hac quippe sæculi ætate primum Synagoga fermentum legis accepit, quo tota conspersa est massa Novi Testamenti testificata a lege et prophetis. Hinc jam in tempore David quasi sub quarta ætate, inventus est thesaurus in agro prophetæ latuisse. Unde unus prophetarum cum invenisset eum, aiebat: *Tu es Deus absconditus, et nos nesciebamus te* (*Isa. xlvi, 15.*). Interea cum accessisset captivitas illa quæ facta est in Chaldaëis, margaritæ longe diu quiescite defecerunt, donec in fine hujus temporis una, quæ Christus est, pretiosissima inveniretur, quia in ea natus est Christus. Sicque in ultima illa ætate quæ sexta vocatur, omnis ordo prædicatorum in similitudine Christi, qui protulit de thesauro suo nova et vetera, secerunt in vasis suis fictilibus Sacraenta legis et prophetarum, et eructant usque in finem sæculi ornamentorum pretiosissima, nova et vetera divinorum eloquiorum mysteria. Hæc, quia nonnulli doctorum ita tradunt, ut diximus, ideo nos paucis tetigisse potius, quam explanasse sufficiat. Sed diligens lector consideret, utrum plus simul octo parabolæ, cum suis octo beatitudinibus, convenient juncæ, an ita, ut volunt, si cum his ætatibus sæculi comparentur. Nam hoc certum est, quia non absque mysterio tales totidemque parabolæ simul junguntur, in quibus et octonarius conformatur numerus, et mysteria humanæ salutis occultantur Iudeis, et panduntur apostolis. Unde ait: *Et factam est cum consummasset Jesus parabolæ istas, abiit inde.* Consummatio vero parabolæ opus perfectæ prædicationis est, quod nunquam nisi octo beatitudinibus complebitur. Et ideo quidam psalmus pro octava canitur, qui de passione Domini cantatur, quoniam in eo omnis perfectio beatitudinis consummabitur.

A Et veniens in patriam suam, id est in Nazareth, docebat eos in synagogis eorum, ita ut mirarentur. Hic Matthæus ordinem narrandi non tenuit, quoniam post istas parabolæ postquam a domo exivit, ad alia se primum transtulit, quod Marcus et Lucas narrarunt, ubi dicunt quod in mari dormierit, et apud Gerasenos dæmonia expulsa fuerint. Nam et Lucas hunc locum non longe post baptismum posuit, **608** quod cives ejus ad ejus potentiam obstupuerint. Ne mireris, lector, quod ait: Quia venit in patriam suam, non enim secundum Deitatem hoc loquitur, sed secundum humanitatem. Alias autem secundum Divinitatem, unde egreditur qui nusquam abest? Quo ingreditur qui nullo continetur nec concluditur loco? Ad quam ergo patriam vadit, qui fecit et possidet totum? Venit igitur ad patriam et ad concives suos secundum carnem, ut doceret eos in synagogis eorum. In eorum synagogis, inquit, et non in Dei, quia qui eum nesciebant Deum habere non poterant. Et ideo mirabantur et dicebant:

B Unde huic sapientia hæc et virtutes? Mira siquidem stultitia Nazarenorum et imprudentia. Mirantur unde habeat sapientiam æterna sapientia, et unde habeat virtutes æterna virtus. Sed error eorum manifestus est, dum eum fabri filium suspicantur. O quantus est error humanus, quantaque insipientia, quæ de virtutibus et divinis rebus invidiam concipit et parit odium! Non enim sic nox diem neque solem caligo legit, quo modo mentem cæcat et tenebrat quos possederit invidice livor. Mirantur hi super sapientiam et virtutes ejus, et nolunt credere; quia hæc admiratio non de pietate, sed de invidia venit. Tamen velint, nolint, deifica est doctrina quam audiunt, et virtutes quas cernunt. Plus eum fatentur quam hominem, et ideo moventur ad miracula, sed nolunt eum Deum consideri, cum videant in eo opera Deitatis. Sic enim admirantur, ut aliunde fingant eum habere, quæ negare non possunt. Idcirco mox oculos, invidia cæcati, ad hominem retorquent.

C Nonne, inquiunt, hic est filius fabri, et mater ejus est Maria? Unde huic hæc sapientia, tantæ talesque virtutes? Sic dicunt, qui Deum ex quo est sapientia, ex quo virtus, ignorant. Sicque abnegat et confitetur invitus qui non cernit, qui Christum nescit Dei virtutem esse Deique sapientiam. Sed miror cur Mariam nominant, cum de patris nomine taceant, nisi quia irridendo magis fabri filium eum vocant, ut ex utilitate operis amplius eum despiciant, quamvis Dei nutu, etsi inviti, de illo quæ vera sunt et deifica loquuntur, quoniam Dei Patris est vere Filius qui fabricator est mundi. Unde Marcus eum non fabri filium, sed ipsum fabrum dicit. Eo enim eum fabrum credebant, quo et fabri filium, **609** ex artificio patris vere et ipe faber, quoniam fabricator est orbis per quem facta sunt omnia. Non igitur mirum cognati et concives si errant cum Iudeis de Christo, qui errant de patre et de matre illius, seu de fratribus. Nam callide fratres ingerunt et ostendunt se;

rores, ut aut patrem aliam habuisse uxorem confin-
gant, aut numerosior partus sanctæ Matris infame-
tur, ut virginitas sancta lateat, obscuretur integritas,
et sentiatur totum de Christo quod humanum est,
nil quod divinum; cum si beata Maria filios habuisse-
set, ut quidam gariunt, in ipso crucis tempore ina-
ter a Christo discipulo virgini Virgo non traderetur,
et in ipso mortis articulo nec commendaretur extra-
neo. Quinimo fratres et sorores Christi de quibus
Cleophae sororis Mariæ filii sunt, quæ fuit materterea
Christi, de qua orti sunt consobrini Salvatoris, qui
jure fratres vocantur. Nunquam enim contra pietati-
tis ordinem Matrem Domini extero, hoc est Joanni
de cruce, ut dixi, commendasset, si alios post ipsum
filios suscepisset. Sed quia non erant alii, Virginem
virgini commendavit, ut inter exterros solam curam
sacramenti haberet, sola societas religionis esset,
nec mundanæ sollicitudini discipulus tantus serviret,
sed prædictaturus partum virginitatis domi haberetur
Virgo. Alioquin Jacob, qui frater Domini dicitur, si
filius esset unius seminæ, nunquid non matris habere
potuisset curam? Qui et inter Ecclesiæ primordia,
et inter Judaicam tunc perfidiam Hierosolymitanam
singulariter rexit Ecclesiam. Unde constat quod hic
error Judaeorum, non de veritate, sed de invidia na-
tus est. Idcirco nec mirari oportet si errent in fra-
tribus, cum errant et in patre.

*Jesus autem dixit eis, Non est propheta sine ho-
nore, nisi in patria sua. Propemodum naturale est,
cives semper civibus invidere, et ideo non considerant
sapientiam in eo Deitatis, et eximia divinæ
majestatis opera, dum fragilis ejus recordantur
infantiae, et parentum connumerant, et assignant ei
genealogiam. Ecce carnaliter qualiter sapiunt cives,
ecce qualiter mundani parentes sentiunt de ho-
nore propinquitatis. Et non fecit, inquit, ibi virtutes
multas, propter incredulitatem eorum. Non quo etiam
illis non creditibus facere non potuerit, sed quo
ne multas faciens, cives incredulos amplius condem-
naret. Vel paucas gratis ideo fecit, ut inexcusabiles
essent, 610 licet divino suo iudicio distulerit ut
multas faceret; quia non merentur ea intelligere,
quæ facta sunt ut crederent.*

(CAP. XIV.) *In illo tempore audivit Herodes tetrar-
cha famam Jesu, et ait pueris suis. In illo tempore
quod dicit, intelligendum, quando venit in patriam
suam, id est in Galilæam, quo erat Herodes. Iste
Herodes tetrarcha filius Herodis est sub quo natus
est Christus, cui quarta pars regni Judeorum, ut
esset regnum humile, concessa est ab Augusto, si-
cūt et reliquis tribus fratribus. Unde singuli ex
Græco sibi nomen traxerunt, ut tetrarchæ voca-
rentur, eo quod singuli quartam partem uuius prin-
cipatus obtinerent. Quod vero Matthæus ait, quia
dixerit suis cum audisset famam Jesu, Hic est
Joannes Baptista, ipse surrexit a mortuis, Marcus
ita refert, quia dicebant quidam quod Joannes Ba-
ptista surrexit a mortuis (Marc. vi, 14); Lucas
vero, Audiri. inquit, Herodes quæ siebant ab eo,*

A et hæsitabat eo quod diceretur a quibusdam quia
Joannes resurrexit a mortuis (Luc. ix, 7), seu ca-
tera quæ sequuntur. Unde intelligendum, quod aut
post hæsitationem, se confirmasse in animo ut hoc
crederet quod dicebatur, et sic deinde diceret pueris
suis, Hic est Joannes, aut hæsitans adhuc interro-
gative dixerit, Hic est Joannes? Utroque itaque
modo intelligi potest. Non enim ut confirmaret
dixit, Nunquidnam non hic est, aut hæsitans non
dixit, Ne forte hic est, sed tantummodo, Hic est
Joannes Baptista, ipse surrexit a mortuis, et ideo
virtutes operantur in eo. Quidam ecclesiasticorum
interpretum causas requirunt quare Herodes ista
sit suspicatus, ut potet Joannem a mortuis resur-
rexisse, et ideo virtutes operari in eo. Sed superflua
B videtur alieni erroris ratio, nisi forte quia repre-
menda et condemnanda est secta quam Græci πτερυγίων vocant, quam per Necromantiam di-
cunt fieri, ut animæ singulorum post triginta annos
in corpora redeant, quod omnino in Joanne et Chri-
sto non convenit; quia eo tempore quo Joannes
decollatus est, Dominus triginta jam erat annorum:
πτερυγίων autem, ut dixi, post triginta annos,
aut eo amplius, post multos circulos annorum in di-
versa corpora dicat animas hominum insinuari et
redire, quod valde dogmatibus Christianis contra-
rium est et insanissimum credere.

C *Herodes autem tenuit Joannem. De quo supra
dixerat evangelista in persona Herodis, Hic est
Joannes; quem locum 611 supra recapitulando
præmisit. Profecto quia a nullo evangelistarum in
ordine, quo facta est hæc tragœdia, de Joanne
narratur; quamvis Matthæus et Marcus eodem in
loco inter se consentiant. Lucas vero longe ante-
quam baptizaretur Dominus, hæc præmittens, nar-
rat. Porro Joannes solummodo tangit eam, et dicit
venisse Jesum in Galilæam, ubi vinum fecit de aqua,
et tunc, inquit, rediit in Judæam, ubi baptizavit
multos, antequam traditus esset Joannes. Traditus
est autem, et alligatus, et positus in carcere, pro-
pter Herodiadem uxorem fratris sui.*

D *Dicebat enim Joannes: Non licet tibi habere eam.
Vetus narrat historia Philippum Herodis majoris
filium, sub quo Dominus fugit in Ægyptum, fratrem
hujus Herodis sub quo passus est Christus, duxisse
uxorem Herodiadem filiam regis Petiphere; postea
vero socerum ejus, exortis quibusdam contra gene-
rum simultatibus, tulisse filiam suam, et in dolo-
rem prioris mariti ad contumeliam hujus Herodis
inimici ejus, eam nuptiis copulasse, licet Philippus
germanus esset frater ipsius Herodis. Sed Joannes
Baptista, qui venerat in spiritu et virtute Eliæ (Luc.
1, 17), eadem auctoritate, qua ille Achab corri-
puerat et Jezabel, arguerat Herodem, quod illicitas
nuptias fecerit, quia secundum legem non licebat
fratre vivente germano uxorem illius ducere, quam-
vis post mortem id licuerit. Et ideo fratre vivente,
quia non erat licitum reus culpabatur Herodes, et
incestuosus pro crimine; malens præco veritatis*

periclitari apud regem, quam propter adulatio-
nem esse immemor præceptorum Dei. Unde, nec
immerito beatitudo martyrii ei a Domino recom-
pensatur, ipso dicente in hoc ipso Evangelio :
*Beati qui persecutionem patiuntur propter justi-
tiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (Matth.
v, 10). Quapropter arguendi sunt nunc in tem-
pore quidam qui dicunt, non debere arguere re-
ges aut potestates hujus sæculi, neque durius in-
crepare, ne forte atrocis commoveantur ad iram,
sicut a quodam audivi episcoporum; quia rex sub
nullius, inquit, redactus est potestate, neque sub
cura alicuius regiminis, eo quod omnibus in com-
mune est, et non in una commoratur parochia. Quod
si ita est, Joannes reprehensibilis et temerarius cen-
sendus est, qui ex eremo venit ad regis præsentiam
ut increpare adulterium. Sed quia amicus sponsi
erat Joannes, incestuosos ferre non poterat, quos
hic adulator magis palpare **612** gaudet, et deli-
nire laudibus quam increpare. In quo sane vitio
multi periclitantur, qui videntur gerere curam pa-
storis. Unde nescio, si tempus esset martyrii, utrum
fidem servarent qui modo quidquam pro justitia non
audent. Sed Joannes, licet insidiaretur ei Herodias,
non timebat Herodem, qui tantis erat devinctus
malis, neque molliebatur beneficii ejus, quia sicut
dicit evangelista, in multis eum sæpe audiebat, et
inclinabat se ad ea libenter, quæ präco Christi mo-
nebat. Erat enim miser in omnibus, dolosus valde,
unde Dominus vulpem eum vocat. Et ideo dicit
evangelista :

*Volens eum occidere, timuit populum, quia sicut
prophetam eum habebant. Sed quia occidere eum
distulit, ob satisfactionem pessimæ uxoris, vincitum
eum sine culpa in carcere posuit, ut totum esset
mysterium Herodis quod erat ad reatum. Occultatur
iste, dum exaltatur Christus. Finitur in eo lex et
prophætia, quia omnes prophætæ usque ad Joannem
prophetaverunt. Et ideo, lector, sicut quam sæpe
monui, omnem diligentiam Evangeliorum lectioni
adhiberi oportet; quia in his quæ gesta narrantur,
subesse intus, interioris intelligentiæ arcana repe-
riuntur. Habet omnium operum narratio suum or-
dinem, de quibus gestorum effectibus causæ subja-
centis species præformatur. Unde Herodias signifi-
cat synagogam, quæ caput Joannis, id est Christum,
amputare molitur una cum filia, quæ saltavit in
convivio, sicut et gentes ante idola; quæ tulit caput
Joannis, hoc est, corpus Christi in altare, quia il-
lud datum est pueræ, hoc est Ecclesiæ de gentibus.
Rursus illa tulit eum matri suæ, quia fidem quam
acceptit de Christo, in finem sæculi ad conversio-
nem Judæorum, ut caput eum recipient, ipsa est
oblatura.*

*Die autem natalis Herodis, saltavit filia Herodia-
dis in medio, et placuit Herodi. Quam quidem filiam
dicunt fuisse Philippi, ut ex ipsa comprobaretur
coram omnibus suis complicibus Herodiadæm uxori
rem dñorum fratrum fuisse, quæ affectione conju-*

A gii violaret affectum fraternum; tantum ut socia-
retur Herodi, et essent in nomine consimiles, qui
non erant jam scelere, moribus, et vita dissimiles.
Jungebant vocabulo quos criminum junxerat tur-
pitudo. Sed turpior filia quæ suis lusibus, ut pa-
trium incestaret, et matrem amplius sedaret, filia
siquidem prioris mariti hæc omnia publicabat; quo
de facto contigit, ut adhuc **613** deterior esset,
juxta illud Apocalypsis, ut qui nocet, et adhuc no-
ceat, et ut qui in sordibus et adhuc sordescat (Apoc.
xxii, 14).

*Unde cum juramento pollicitus est ei dare quod-
cunque postulasset. Procul dubio ideo dolosus jurat,
ut videretur excusabilis et innocens, qui volebat eum,
ut supra testatus est evangelista, longe diu jam oc-
cidere. Sciebat enim ex affectu matris quod filia
hoc peteret. Alioquin si aliud postulasset, forte ma-
tris mortem utique non impetrasset, neque dimi-
diæ partem regni, quam pollicitus est. Non ut da-
ret, sed ut ejus pollicitatio irrefragabilius videretur,
cum peteret quod ipse moliebatur. Nullum ergo in-
venimus diem natalis sui observasse, nisi Herodem
et Pharaonem in divinis litteris, ut quorum erat par
impietas in perfidia, esset una solemnitas ad super-
biæ. Inter quas fallacias timens Herodias, ne ali-
quando Herodes resipiceret, vel Philippo fratri
amicus fieret, atque illicitæ nuptiæ repudio solveren-
tur, monet ut in ipso statim convivio caput Joannis
postularet, digno operi saltationis dignum sanguinis
præmium.*

*C Et contristatus est rex, ait evangelista, proprie-
tate jurandum. Quia de se ostendebat, non de pœni-
tudine cordis, sed ut simulatione simul discumber-
tes falleret. Artifex enim mendacii et homicida præ-
fert in facie tristitiam, cum lætitiam haberet in
corde, ut convivantes eluderet. Porro Scripturarum
consuetudo est, ut opinionem multorum hic narret
historicus, quomodo eo tempore ab omnibus crede-
batur, sicut et hoc loco forte discumbentes, Herodes
quod vere tristaretur, putabant. Hinc quoque ait :
*Propter juramentum et eos qui pariter discumbebant,
jussit dari. Unde Domino jubente fugienda sunt ju-
ramenta, maxime quæ pariunt totis noctibus et ho-
ris protracta convivia; quia vinum quod cum men-
sura emitur, et sine mensura bibitur, cito naufra-
gium parit. Hinc est quod Herodes, licet sacramento
fidem reddiderit; homicidium perpetrat. Sed me-
lius esset pro juramento pœnitere infausto (sicut
David fecisse legimus verbis Abigael super Nabal
placatum) quam sanguinem funderet sancti prophæ-
tæ, et fraudem, quam in corde gerebat, perficeret.
Da mihi, inquit, in disco. Cur autem in disco? nisi
ut sacramentum figuraretur nostræ redemptionis.
Quia *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum
ejus* (Psal. cxv, 15). Ut in disco et mensa, quo cor-
pus Christi sacratur, quod est caput martyrum, **614**
ipsi participarent cum suo capite in oblazione æternæ
salutis. Sed serpentis germen caput Joannis petit
semper, atque hominis, cui suum caput sententia**

olim suum judicis sciebat addictum, dicente Domino, Illa tuum observabit caput, et tu illius observabis calcaneum (*Gen. iii, 15*). Sed misera feralis aula regis, et infelix rabies, quæ in pastum suum suscepit caput martyris, et in potum ebibit liquorem sacri sanguinis, sitionsque mortem prophetæ asperxit. O ferculum crudele! O discus rosis resparsus sanguinis, sed convivantibus valde exitiabilis! quia in tanto convivio nemo fuit qui prohiberet audaciam regis, quinimo, ut *Scriptura ait, propter eos qui patriter discubebant, jussit dari*. Quo facto omnes sceleris sui facit esse consortes, et in luxurioso impuroque convivio, cruentæ epulæ adhuc sordidius sor-ditantur, dum defertur caput in disco.

Quod allatum datum est pueræ, et illa tulit matrem suæ. Legitur ergo in Romana historia Flaminium ducem Romanum, quod accusanti juxta se meretrices, quæ nunquam vidiisse se diceret hominem decollatum, assensus sit, ut reus quidam capitalis criminis in convivio capite truncaretur; deinde a senatoribus demum pulsum a curia, eo quod epulas sanguine miscuerat, et mortem quamvis noxii hominis, in alterius delicias prostiterit, ut libido et homicidium simul miserentur. Quanto sceleratior in facto Herodes et Herodiadis, necnon et pueræ quæ saltavit, et in pretium tragœdiæ suæ, non hircum, sed caput postulat prophetæ, ut habeat in potestate linguam, quæ illicitas arguebat audenter nuptias. Respondit igitur suæ turpissimæ matrem, turpior valde filia. Quia talis debuit procreari de adultera, quæ fractis gressibus, corpore dissoluto, omnique compage membrorum disjuncta, fluentibus huc illocue ex arte maleficii visceribus deturparetur: fitque tota matrem deformitate valde deformior. Et notandum quod ait:

Quia misit Herodes et decollavit Joannem. Ex quo datur intelligi, quia ipse occidit qui iubet, sicut et de omni reatu, quia ipse se auctorem facit sceleris, qui imperat ut fiat. Hæc juxta litteram dicta sint; quia de hac comoedia miseri Herodis, suorumque qui cum eo complices existiterunt, a multis nostrorum facundissime declamatum est in Ecclesiis, et ideo in hoc tractatu pauca de multis lectori sufficere debent.

615 *Et accedentes, inquit, discipuli, tulerunt corpus ejus, et sepelierunt illud, et venientes nuntiaverunt Jesu.* Ubi qui eum tulerunt, non minus Christi discipulos fuisse debemus intelligere, quam et Joannis; quia qui prius fuerant Joannis, jam facti erant Christi. Sed honor Joannis servatur, in quo tot impleta sunt sacramenta, ita ut in ejus capite truncato cernamus Judæos usque hodie sine Christo remansisse, qui caput est omnium prophetarum.

Quæ cum audisset Jesus; cessavit inde in navicula in locum desertum seorsum. Ad solita rursus cessit presidia, cum ei necem Baptista nuntiarunt, non, ut quidam arbitrii sunt, timore mortis, sed tres ob causas. Primum ut parceret inimicis suis, ne homicidio homicidium jungerent; deinde ut usque in diem

A Paschæ suam mortem differret, in quo propter sacramentum semper immolabatur agnus. Ad ultimum propterea recessit, ut nobis præberet exemplum vitæ temeritatis; quia non omnes eadem constanza perseverant positi in tormentis, qua se nonnunquam torquendos offerunt. Unde et supra jam dictum est: *Cum persecuti vos fuerint in una civitate, fugite in aliam* (*Matth. x, 23*). Eleganter quoque evangelista non fugit in locum desertum, sed secessit, ait, ut ostenderet persecutores suos magis declinasse ad tempus, quam timuisse. Sed et postquam a Judæis et a rege Judæorum prophetæ truncatum est caput, et linguam et vocem apud Judæos perdidit prophætia, Jesus transiit ad desertum et Ecclesiæ locum, quæ virum antea non habuerat, neque caput. Quod B autem dicit, quia post decollationem Joannis secessit in naviculam, et in desertum, continuus sermo est. Unde apparet quod post hæc audita est fama de Jesu, et facta sunt illa quæ supra narrata sunt. Ille vero etiam ob hoc secessisse videatur, ut credentium probaret fidem. Et ideo sequitur, *quia turbæ secutæ sunt eum pedestres.* Non in jumentis neque in vehiculis diversis, sed proprio labore pedum asperitatem itineris insinuat, ut ardorem mentis eorum ostendat. Nam antequam veniret in solitudines gentium, ab uno tantum populo colebatur. Sed postquam Dominus venit ad gentes quasi in desertum, secutæ sunt eum turbæ multæ. Et ideo sequentur miraculo hoc testimonium apteponitur, quoniam absciso capite a lege, mox secessit a Judæis et C cendit in navicula, id est in illa primitiva Ecclesia in locum desertum, ut dixi, quia **616** doctrinæ notitiam non habebant. Et venerunt pedestres, quia humiles, et non in pompis sæculi. Quibus misertus est Dominus, animas eorum sanando, qui de civitatibus, id est de variis sectis, ad eum venerant, quos curavit. Quia, quibus plena est fides, statim præmium consequitur salutis. Unde dicitur:

Et exiens vidit turbam multam, et misertus est ejus, et curavit languidos eorum. Cernis quia in evangelicis sermonibus semper spiritalia reserantur mysteria. Et propterea dicitur, egressus Jesus, significat quod turbæ habuerunt quidem veniendi ad eum voluntatem, sed vires pervenienti non habuerunt; ideo D Salvator egreditur de loco, et pergit obviam, sicut prodigo filio poenitenti legimus occurrisse. Quil us visis, miseretur eorum, et curat omnem languorem, ut fides plena statim præmia consequatur salutis.

Vespere autem facto, accesserunt ad eum discipuli dicentes, etc. Non est qui omnia Evangelii sacramenta ad liquidum valeat perscrutari, quoniam omnia mysteriis plena sunt; et de singulis, ut sèpè diximus, aliud loquitur de locis, de temporibus, de actu, et causis, etiam et de sententiis simul juncis. Recedit igitur de Judæa, et venit in desertum locum, unde jam diximus, et egreditur ad eos Jesus, et miseretur eorum; et hoc facit non mane, non crescente die, non meridie, sed vespere, quando sol justitiae occidetur.

Jesus autem dixit eis, Non habent necesse ire, date vos illis manducare. Sed restat quærere quomodo discipuli accesserint ad Jesum, secundum Matthæum et alios duos evangelistas, vel quomodo dixerint hoc verbum ut dimitteret eos ire, cum Joannes ad Philippum dixisse prius Jesum describit, dicens : *Unde ememus panes ut manducent hi?* (Joan. vi, 5.) Ex quo recte intelligitur quod post verbum discipulorum Dominus locutus est Philippo, unde ememus panes. Quod autem aiunt, *quia desertus est locus,* ostenditur, quia longe a civitatibus erant juxta littoram. Et hora, inquit, jam præterit, hora scilicet manducandi. Seu hora pro tota die ponitur, quia dies jam præterierat. Porro Matthæus ait, *ut emant sibi escas,* quasi de turbis dixerit. Marcus vero narrat apostolos de se hoc dixisse : *Euntes emamus ducentis denariis panes* (Marc. vi, 37). De quo loco Joannes ait : *Ducentorum denariorum panes non sufficient eis* (Joan. vi, 7). In quo sentiendum nobis, quia vera sunt omnia quæ singuli dixerunt, et nemo eorum suis dictis 617 alterius narrationem impugnat, sicut nec Joannes, in eo quod ait Dominum, Philippum interrogasse, quod alii discipuli ad eum prius jam dixerant, sicut reliqui narrant evangelistæ, contraria sentit. Sed ostenditur quod post verba discipulorum hoc Dominus locutus est Philippo, *Unde ememus panes?* Necnon et quod Andreas dicitur dixisse, *Est puer unus hic qui habet quinque panes.* Alii dixerunt, quia non sunt nobis nisi quinque panes, quod utrumque dictum fuisse, nemo qui ambigat. Sic, lector, invenies in omni concordia evangelistarum, eos nihil a sententia discrepare : *Non habent, inquit, necesse ut eant, date illis vos manducare.* Ac si diceret, non necesse habent diversos cibos quærere et emere sibi ignotos panes, cum secum habeant cœlestem panem, date vos illis manducare. Provocat apostolos ad fractionem panis, et ad providentiam suæ possibilis, ut illis testantibus se non habere, virtus et magnitudo signi notior fieret omnibus. Unde, quæso, quod saepè monui ad mentem unusquisque reducat, maxime in hoc miraculo, quia etsi mira sunt quæ gessit Dominus et Salvator, mirabilia tamen valde videntur ea quæ in his præfigurata sunt, sic ad liquidum expressa ut nulli dubium esse possit hæc omnia sic ad hoc divinitus præparata. Quapropter perpendite quæ gesta sunt vel qualiter gesta sunt, et in his omnibus attendite personas, effectus causarum, et singulas causas, numeros quoque et modos, loca et tempora, seu cetera, in his quæ longum est enumerare. Quoniam quæ gesta sunt, ut dixi, præter gerendi officium longe altius prætendunt munus salutis nostræ. Idcirco non casu, neque secundum eventum rei hæc omnia contigerunt, sed secundum dispensationem divinam. Unde interrogati discipuli dixerunt : *Non habemus nisi quinque panes.* Et aliud ait : *Est puer unus qui habet quinque panes.* Hoc quippe Andream dixisse Joannes testatur. Sed horum nihil vacat a mysterio, quoniam etsi Moyses per hunc puerum intelligendus